966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), 
devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de 
Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 
igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, 
receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou 
inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). ( Lei Complementar 
123/2006) 

A empresa Terra Engenharia e Construções Ltda escolhida para integrar este trabalho 

é uma empresa do ramo de construção civil que tem seu capital social integraliza a R$ 

380.000,00 e possui renda bruta em R$ 2.293.522,38 a mesma faz o recolhimento e